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Abstrakt

Cílem předkládané práce bylo navrhnout postup měření dynamických vlastností tištěných

termistorů s ohledem na dostupnou laboratorní infrastrukturu a doporučení obsažená v normách

tuzemských a zahraničních institucí. Byl sestaven postup pro měření disipačního faktoru,

časové konstanty a doby teplotní odezvy. Měření bylo podrobeno 22 NTC termistorů z toho 16

tištěných a 6 referenčních. Tištěné termistory se lišily 4 materiálovými formulacemi a

způsobem zapouzdření termo-senzitivní vrstvy (krycí lak, PET fólie). Správnost postupu

měření byla ověřena na základě srovnání naměřených výsledků dynamických vlastností

referenčních termistorů s daty uvedenými v jejich technických listech. Výstupem bylo zjištění,

že postupem lze docílit řádově srovnatelných výsledků. Následovalo měření tištěných NTC

termistorů, při kterém byly naměřeny hodnoty disipačního faktoru od 0,005mW/°C do 11,5

mW/°C, časové konstanty od 1,3 s do 3,7 s a doby teplotní odezvy (99,9 %) od 12,1 s do 27,5

s.

Klíčová slova

Dynamické vlastnosti, termistory NTC, časová odezva, přenosová funkce, přechodová

funkce, odpor při nulovém zatížení, disipační faktor, časová konstanta, doba teplotní odezvy.
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Abstract

The aim of this master thesis was to propose a procedure for measurement of dynamic

properties of printed thermistors with regard to available laboratory infrastructure and

recommendations contained in standards of domestic and foreign institutions. A procedure for

measuring dissipation factor, time constant, and temperature response time has been

established. The measurement was carried out by 22 NTC thermistors including 16 printed and

6 reference thermistors. Printed thermistors differed with 4 material formulations and

encapsulation of the thermo-sensitive layer (cover lacquer, PET film). The accuracy of the

measurement procedure was verified by comparing the measured results of the dynamic

properties of the reference thermistors with the data given in their datasheets. The outcome of

the comparison was the finding that the procedure can produce results of the same order. Further

measurement of printed NTC thermistors followed. The result of dissipation factor ranges from

0.005 mW/°C to 11.5 mW/°C, time constant ranges from 1.3 s to 3.7 s and response to step

change (99.9 %) ranges from 12.1 s to 27.5 s.

Key words

Dynamic properties, NTC thermistors, time response, transfer function, transient function,

zero power resistance, dissipation factor, time constant, response to step change.
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P ..................................................... Elektrický výkon [W].

Q ..................................................... Tepelný tok [W].
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Rt .................................................... Elektrický odpor při teplotě Tt [Ω].

To .................................................... Teplota okolního prostředí [K].
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α ..................................................... Teplotní součinitel termistoru [K-1].

β ..................................................... Tepelná konstanta [K].

δ ...................................................... Disipační faktor [mW/°C].

τ ...................................................... Časová konstanta [s].

ω ..................................................... Úhlová frekvence [rad⸱s-1].

ACS ................................................ Automated Characterization Suite.

AWG .............................................. American Wire Gauge.

GPIB .............................................. General Purpose Interface Bus.

IEEE ............................................... Institute of Electrical and Electronics Engineers.

MS .................................................. Measure Delay.

NTC ............................................... Negative Temperature Coefficient.

PET ................................................ Polyethylentereftalát.

PLC ................................................ Power Line Cycle.
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Úvod

Měření teploty je v dnešní době běžnou záležitostí, se kterou člověk přichází do kontaktu

při každodenních činnostech po celý život. S ohledem na tuto skutečnost je vhodné disponovat

nástroji pro její přesné měření.

V současné době existuje celá řada různých teploměrů (teplotních snímačů), které

využívají mnoho odlišných technologií pro zaznamenání změny okolní teploty. Mezi hojně

používané se řadí elektrické teploměry, které se dělí na kovové odporové, odporové

polovodičové, polovodičové s PN přechodem a v neposlední řadě také termoelektrické. Tato

práce je zaměřena na odporové teploměry tvořené polovodičem. Tento typ teploměru v praxi

užívá název termistor a dělí se na dva základní typy: NTC a PTC.

Vlastnosti teploměrů, ale také snímačů jiných veličin, lze obecně rozdělit na dvě skupiny

a to statické a dynamické. Dynamické vlastnosti, které jsou předmětem zkoumání této práce,

popisují chování teplotního snímače v krátkých časových intervalech při různých změnách

okolních podmínek. Pro popis těchto vlastností se v odborné literatuře používají především tři

veličiny. Jedná se o disipační faktor, časovou konstantu a tepelnou kapacitu. Velikost těchto

parametrů je závislá na konstrukčním provedení snímače, použitém materiálu, ale mimo jiné i

na podmínkách okolního prostředí, za kterých je dynamické chování testováno.

V předkládané práci jsou zkoumány dynamické vlastnosti tištěných NTC termistorů

vytvořených sítotiskem. Páteř postupu měření je tvořena na základě informací získaných z

norem tuzemských a zahraničních institucí. Postup měření však bylo nutné upravit pro

dostupnou laboratorní infrastrukturu. Naměřené hodnoty jsou porovnány s hodnotami

konvenčních termistorů obdobných parametrů (nominální elektrický odpor, rozsah měření) a

konstrukčního provedení.

Díky pochopení dynamického chování a jeho respektování při návrhu systému je možné

vytvořit velice spolehlivé snímače s krátkou reakční odezvou při zachování vysoké přesnosti.

Testování dynamických vlastností tištěných termistorů Milan Pavlovic 2018

10

1 Dynamické vlastnosti snímačů

Za statických podmínek, kdy je snímaná veličina v čase neměnná, je snímač popsán za

pomoci časově nezávislé přenosové funkce. Nicméně v případech, kdy se vstupní signál rychle

mění, nestačí výstupní signál snímače včas reagovat a sledovat tyto změny na vstupu v reálném

čase [1, 2]. Důvodem je, že snímač a zdroj signálu nemohou v reálných podmínkách reagovat

ve stejný okamžik. Dynamická chyba snímače ∆𝛿, popsaná rovnicí (1.1), je rovna odchylce

mezi vstupním x(t) a výstupním y(t) signálem a je způsobena charakteristickými vlastnostmi

zkoumaného snímače. Dynamická chyba je, na rozdíl od statické chyby, časově závislá, a proto

je často nazývána jako časová odezva mezi vstupem a výstupem snímače [1].

∆𝛿 = 𝑦(𝑡) − 𝑥(𝑡)(−) (1.1)

Dynamický systém reprezentující snímač může být jak lineární, tak i nelineární. V případě

nelineárního chování dynamického systému je velice obtížné tento systém popsat spolehlivým

matematickým modelem [1, 2]. Proto jsou nelineární systémy často segmentovány na malé

lineární úseky, které lze jednotlivě řešit velice efektivně za pomoci výpočetní techniky [2].

Vztah dynamického systému je reprezentován rovnicí (1.2), kde výstup je roven součinu

matematické funkce vstupního signálu (𝐺𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝) s přenosovou funkcí popisující dynamický

systém (𝐺𝑜𝑑𝑒𝑧𝑣𝑎) [2].

𝐺𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 = 𝐺𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 × 𝐺𝑜𝑑𝑒𝑧𝑣𝑎 (−) (1.2)

Výstup je tedy závislý jak na vstupním signálu, tak i na dynamickém systému popisující

snímač samotný [2].

Pro posouzení dynamického systému je používána celá řada různých vstupních signálů

(stimulů). Mezi nejčastější se řadí: jednotkový skok, Diracův impuls a harmonický signál o

různých frekvencích [2]. Pro tuto práci je stěžejní časová odezva systému na jednotkový skok.

Časová odezva systému na jednotkový skok je v literatuře nazývána jako přechodová funkce.

Přechodová charakteristika je jejím grafickým znázorněním [3].
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1.1 Matematický model dynamických systémů

Chování dynamických systémů je charakterizováno za pomoci diferenciálních rovnic.

Obecný matematický přepis lineárního dynamického systému je reprezentován rovnicí:

𝑎𝑛𝑑𝑛𝑦(𝑡)

𝑑𝑡𝑛
+

𝑎𝑛−1𝑑𝑛−1𝑦(𝑡)

𝑑𝑡𝑛−1
+ ⋯ + 𝑎0𝑦(𝑡) = 𝑥(𝑡) (−) (1.3)

Levá strana rovnice je známa jako charakteristická rovnice, kde 𝑎𝑛, 𝑎𝑛−1 a 𝑎0 jsou

libovolnými koeficienty. Pravá strana rovnice obsahuje funkci reprezentující vstupní signál

systému.

Specifická kombinace vstupního signálu snímače a dynamického systému popisující


[…]


hodnotami uvedenými v technických listech referenčních termistorů. Proudící médium svým

pohybem v okolí vzorku podněcuje k rychlejší tepelné výměně. Z toho důvodu lze konstatovat,

že hodnota časové odezvy v dynamickém prostředí bude menší oproti hodnotě časové odezvy

v prostředí stacionárním. Tato úvaha však platí pouze pro způsob měření časové konstanty

použitý v této práci, tj. měření při ochlazování po samozahřívání. Výsledek této práce předchozí

tvrzení pouze potvrzuje. Mezi další činitele rozdílu může být považována do jisté míry i použitá

metoda měření časové konstanty. V normách [8, 9] jsou zmíněny dva korektní způsoby jak

měřit časovou konstantu. V prvním případě se jedná o měření časové konstanty při změně

okolní teploty – termistor je umístěn do prostředí o vyšší teplotě a druhým způsobem je měření

časové konstanty při ochlazování po samozahřívání – termistor je zatížen vyšším proudem než

měřicím, který je následně vystřídán proudem nižším, tj. proudem měřicím. V technických

listech není uveden způsob měření, a proto lze polemizovat nad tím, zda byly použity postupy

shodné, či nikoliv. Postup měření, ať už zahříváním nebo ochlazováním, má vliv na dynamické

chování termistoru. Toto chování je popsáno a empiricky dokázáno v normě [10]. Nelze tedy

vyloučit, že způsobený rozdíl může být zapříčiněn právě rozdílným postupem měření. Při

měření časové odezvy tištěných vzorků bylo zjištěno, že některé materiálové formulace reagují

na skokovou změnu teploty příliš rychle na to, aby bylo vůbec proveditelné s dostupnou

laboratorní aparaturou změřit časovou konstantu. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto, že tyto

ultrarychlé vzorky (materiálové formulace: NTC 1.0, NTC 1.1, NTC 2), které dosahují ihned po

skokové změně teploty cca. 98-99 % ustálené hodnoty, bude nutné popsat dobou teplotní

odezvy deklarovanou na 99,9 % ustálené hodnoty termistoru. S ohledem na tyto výsledky bylo

provedeno měření doby teplotní odezvy i pro pomalejší vzorky, které již byly popsány časovou

konstantou. Hodnoty časové konstanty pro vzorky TERM 81 a TERM 87 dosahovaly rozpětí

od 1,8-3,7 s. Tyto hodnoty jsou při srovnání s referenčními termistory srovnatelné. Hodnoty
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doby teplotní odezvy deklarované na 99,9 % dosahovaly od 12-28 s. Tyto hodnoty jsou napříč

vzorky velice různorodé a vykazují velkou směrodatnou odchylku vyjádřenou procentuálně

prostřednictvím variačního koeficientu. Slouží tedy spíše jako orientační hodnoty pro srovnání

různorodě se chovajících vzorků.
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Závěr

V předkládané práci byly definovány dynamické vlastnosti plně tištěných termistorů na

flexibilním substrátu a byly popsány jejich vzájemné vztahy. Mezi klíčové dynamické

vlastnosti se řadí především disipační faktor, tepelná kapacita a časová konstanta/doba teplotní

odezvy. Tyto parametry mají zásadní vliv na dynamické chování termistorů a jsou závislé jak

na konstrukčních vlastnostech termistoru (materiálové struktuře, velikosti, geometrickém

uspořádání atd.), tak i na prostředí na termistor působící (směr změny, velikost změny, tepelné

vlastnosti prostředí/média atd.). Proto je zcela zásadní při měření dynamických vlastností

přesně definovat podmínky po celou dobu měření.

Pro charakterizaci podmínek okolního prostředí a sestavení postupu měření dynamických

vlastností termistorů byly využity normy tuzemských a zahraničních institucí. Znalosti získané

studiem norem byly využity pro sestavení měřicího postupu v dostupných laboratorních

podmínkách.

Správnost a přesnost vytvořeného postupu byla ověřena po měření dynamických parametrů

konvenčních termistorů a následném srovnání výsledků s hodnotami uvedenými v

jejich technických listech. Poté proběhlo měření dynamických vlastností tištěných termistorů.

Naměřené výsledky tištěných a konvenčních termistorů byly porovnány s cílem zjistit

konkurenceschopnost tištěných termistorů s jejich konvenčními ekvivalenty.

Tištěné termistory při porovnání s referenčními (konvenčními) termistory vykazují řádově

srovnatelné, a v některých případech dokonce i nižší (tj. lepší), hodnoty disipačního faktoru,

časové konstanty a doby teplotní odezvy. Tyto výsledky nasvědčují tomu, že tištěné termistory

lze použít mimo jiné jako alternativu v aplikacích, kde se běžně používají konvenční termistory.

Velký potenciál skýtají skupiny tištěných termistorů tvořené materiálovou formulací typu

NTC1.0, NTC1.1 a NTC3 vykazující ultrarychlou reakci na skokovou změnu teploty. Této

vlastnosti lze využít například pro regulaci teploty systémů, u nichž je nutná krátká reakční

doba z důvodu hrozícího poškození systému přehřátím.
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Příloha A – Zatěžovací charakteristika referenčních termistorů REF TKS 30K.
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Příloha B – Zatěžovací charakteristika referenčních termistorů REF ATC 100K.
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Příloha C – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 39.
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Příloha D – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 47.
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Příloha E – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 68 a TERM 75.
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Příloha F – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 81.
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Příloha G – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 87.
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Příloha H – Zatěžovací charakteristika plně tištěných termistorů TERM 99.
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