Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Testování dynamických vlastností tištěných termistorů
Student: Bc. Milan PAVLOVIC Std. číslo: E15N0035P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pokrývá všechny body zadání. První dvě kapitoly přehlednou formou popisují problematiku dynamických vlastností senzorů se zaměřením na termistory, jejich matematický popis a způsoby určování dynamických parametrů dle klíčových technických norem. Praktická část pak popisuje průběh a výsledky měření dynamických parametrů na vzorcích tištěných flexibilních termistorů a konvenčních termistorů. Text je logicky a přehledně uspořádan, rovněž stylistická i gramatická úroveň je velmi dobrá. Použitá terminologie i typografická úprava odpovídá odbornému standardu a text je vhodně doplněn adekvátní grafickou výbavou. Text práce se průběžně odkazuje na celkem 11 informačních zdrojů. Formálně je diplomová práce pečlivě zpracována.

Velmi pozitivní hodnocení si zaslouží aktivní a cílevědomý přístup studenta, který prokázal také vysokou míru samostatnosti při vyhledávání a zpracování relevantních informačních zdrojů, stejně jako při řešení praktické části práce. Student rovněž průběžně využíval konzultací a dodržoval stanovený plán práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce